
Comune di Ravenna
Area: AREA INFRASTRUTTURE CIVILI   
Servizio proponente: SERVIZIO STRADE 
Dirigente: Anna Ferri
Cod. punto terminale: STVIAB  

Ravenna, 29/01/2019
Fascicolo: N.89/2018  
Classifica: 6.5  
N.° proposta: 216

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 199/2019

OGGETTO:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL¿INCARICO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E VALUTAZIONE DI STABILITA' 
SULLE ALBERATURE NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA BONIFICA DA RADICI SU 
STRADE E MARCIAPIEDI DEL COMUNE DI RAVENNA ANNO 2017.  CODICE UNICO DI PROGETTO (C.U.P.): C67H17000470004 
CODICE CIG: 7550961224

.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di G.C. n.229549/814 del 21.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione triennale 2019/2021;

il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi 
e alle dotazioni assegnate al Servizio Strade;

 con delibera di giunta comunale n. 564/2017 ha approvato il progetto esecutivo definitivo “ 
LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA BONIFICA DA RADICI SU 
STRADE E MARCIAPIEDI DEL COMUNE DI RAVENNA – ANNO 2017”;

 con determinazione dirigenziale n. 71/F7 del 28/11/2017 (determina a contrarre ai sensi dell’art. 
32, comma 2, del d.lgs. 50/2016), è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell'art 60 dello stesso 
d.lgs. 50/2016 finalizzata alla conclusione di contratti di appalto relativo ai lavori sopra riportati.

 con determinazione dirigenziale n. 2664/18 del 08/11/2018 sono stati affidati i lavori di cui sopra 
all'impresa CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA per un importo complessivo di € 661.758,02 
(IVA compresa);

 la somma trova copertura al cap. 53401  art. 561 Bilancio  2019 impegno n. 2967/18 e impegno 
n. 174/19;

Dato atto che:

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1533 del 28/06/18, ai sensi dell’art. del combinato disposto 
agli artt. 157, c. 2 ed art. 36, c. 2 let. b) del D.Lgs n. 50/16, rende noto che l'Amministrazione 
comunale intende procedere all’affidamento dell'incarico di cui all’oggetto mediante procedura negoziata, 
previa gara informale;

In relazione a quanto sopra richiamato:



 si è proceduto a pubblicare apposito avviso, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dal 
02/07/2018 al 16/07/2018 per l’individuazione degli operatori economici interessati allo svolgimento 
delle prestazioni in oggetto indicate, in applicazione delle disposizioni normative di seguito richiamate;
 con Determinazione Dirigenziale n. 1618/ del 10/07/2018 la pubblicazione dell'avviso è stata 
prorogata al 01/08/2018, in quanto erroneamente pubblicato sul sito del Comune nella pagina relativa 
alle “indagini mercato – lavori” anziché nella pagina relativa alle “indagini mercato – servizi”;
 a seguito della suddetta procedura, entro il termine fissato per le ore 12.00 del giorno 
01/08/2018, sono pervenute nr. 17 richieste di invito da parte di operatori economici interessati, cui 
verranno inviate le lettere di invito a presentare offerta, non determinandosi la necessità di procedere 
alla riduzione dei candidati da invitare;

Dato atto che:

 con determinazione dirigenziale n. 1940/2018 del 22/08/2018 è stato avviato il procedimento 
per la scelta del contraente tramite il sistema della offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 comma 2 del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come specificato nel 
successivo paragrafo 4;

Dato atto inoltre che in data 29/08/18 è stata trasmessa via pec (P.G. 152543/18) la lettera di invito e i relativi allegati,  
ai 17 operatori economici di cui sopra e che entro la scadenza fissata per il 25/09/18 alle ore 12.30 sono pervenute 4 
offerte dai seguenti operatori economici:

OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO

1 CUK DALIBOR

GRUA DARIO

PELLERITI ANDREA

VIA SANT’ALBANO, 19

VIA GHIACCIAIA, 3

VIA BRIONE, 16

10053 BUSSOLENO (TO)

10080 SAN BENIGNO CANAVESE (TO)

10044 PIANEZZA (TO)

2 AGRIEDEA VIA D. FIORITTO, 52 71045 ORTA NOVA (FG)

3 D.R.E.A.M. (CAPOGRUPPO)

STUDIO SILVA SRL
STUDIO VERDE ASSOCIATO

VIA G.GARIBALDI, 3

VIA MAZZINI, 9/2

VIA L. GALVANI, 4

52015 PRATOVECCHIO STIA (AR)

40137 BOLOGNA
47122 FORLI'

4 PROGETTO VERDE DI 
GIOVANNI MORELLI

VIA DARSENA, 67 44122 FERRARA

Dovendo procedere alla aggiudicazione dell’appalto in oggetto, con atto del 26/09/18 P. G. n. 170127/18 il Capo Area 
Infrastrutture Civili  ha nominato, a norma dell’art. 15 del Regolamento interno dei Contratti, apposita Commissione 
giudicatrice per la valutazione tecnico-qualitativa ed economica delle offerte pervenute.
La suddetta Commissione risulta così composta:

Nome Ruolo

DOTT. GIANNI GREGORIO Presidente

DOTT. ENRICO CAVEZZALI COMMISSARIO

DOTT. AGR.  ILARIA VENTURI COMMISSARIO



Esaminati i verbali di gara del:

 27/09/2018 ore 9.00 (verifica documentazione amministrativa)

 09/10/18 ore 9.00 (verifica delle offerte tecniche inserite nella busta B)

 09/10/2018 ore 10.00 (seduta riservata – verifica della documentazione tecnica e attribuzione dei punteggi 
relativi ai criteri A, B, C e D)

 26/10/2018 ore 8.50  (verifica delle offerte economiche)

conservati in originale agli atti 
del fascicolo, risulta che durante le operazioni di apertura dei plichi contenenti la documentazione amministrativa, 

l'offerta tecnica e l'offerta economica, non sono state riscontrate irregolarità e tutti gli operatori economici sono stati 
ammessi a tutte le fasi di gara;

Dato atto che nella seduta pubblica del 26/10/18 la commissione giudicatrice, nominata ai sensi del paragrafo 3 della 
lettera di invito ha:

 dato lettura dei punteggi assegnati all'offerta tecnica, come da tabella riportata di seguito:

 Rag. Sociale concorrente Punteggio
1 AGRIDEA DEL DOTT. AGRONOMO FEDE MICHELE 80,00000

2 PROGETTO VERDE DI GIOVANNI MORELLI 78,94737

3 Raggruppamento
CUK DALIBOR
GRUA DARIO
PELLERITI ANDREA

66,38158

4 D.R.E.AM. ITALIA SOC. COOP. 49,24909

 aperto le buste C Offerta Economica, a seguito delle quali risulta che il ribasso offerto da ciascun concorrente è il 
seguente:

NR. 
BUSTA

OPERATORE RIBASSO OFFERTO busta 
C

1 Raggruppamento
CUK DALIBOR
GRUA DARIO
PELLERITI ANDREA

20,152%

2 AGRIDEA  10,00%

3 D.R.E.A.M (capogruppo), STUDIO SILVA SRL, STUDIO 
VERDE ASSOCIATO  

35,53%

4 PROGETTO VERDE DI GIOVANNI MORELLI 17,30%

 proceduto alla riparametrazione dei punteggi dell'offerta tecnica e dell'offerta economica e alla somma come di 
seguito riportata:

NR. 
BUSTA

OPERATORE Punteggio  
offerta tecnica  
riparametrata

Punteggio 
offerta 

economica 
riparametrata

TOTALE



1 Raggruppamento
CUK DALIBOR
GRUA DARIO
PELLERITI ANDREA

66,38158 11,34365 77,72523

2 AGRIDEA  80,00000 5,62905 85,62905

3 D.R.E.A.M (capogruppo), STUDIO SILVA 
SRL, STUDIO VERDE ASSOCIATO  

49,24909 20,00000 69,24909

4 PROGETTO VERDE DI GIOVANNI 
MORELLI

78,94737 9,73825 88,68562

Considerato che la graduatoria provvisoria risulta la seguente:

NR. 
BUSTA

OPERATORE Punteggio  
offerta tecnica  
riparametrata

Punteggio 
offerta 

economica 
riparametrata

TOTALE

4 PROGETTO VERDE DI GIOVANNI 
MORELLI

78,94737 9,73825 88,68562

2 AGRIDEA  80,00000 5,62905 85,62905

1 Raggruppamento
CUK DALIBOR
GRUA DARIO
PELLERITI ANDREA

66,38158 11,34365 77,72523

3 D.R.E.A.M (capogruppo), STUDIO SILVA 
SRL, STUDIO VERDE ASSOCIATO  

49,24909 20,00000 69,24909

Ritenuto  pertanto che la 
migliore offerta è quella presentata da PROGETTO VERDE DI GIOVANNI MORELLI , con sede in  FERRARA  via DARSENA, 
67 CAP. 44122 C.F. MRLGNN63P29D548F – P. IVA n.  01317290383 per un corrispettivo presunto pari ad € 46.221,03 al 

netto del ribasso di 17,30% sull'importo posto a base di gara pari a € 55.890,00, oltre € 924,42 per oneri (2%) e €. 
10.168,63 per IVA 22%, da cui deriva un importo complessivo di €. 57.517,45;

Dato atto che la somma trova copertura al cap. 53401 art. 561 impegni n. 2967/2018 e n. 174/2019 Bilancio 2019;

Ritenuto di approvare, sulla scorta di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 11, comma 5, e dell’art. 12, comma 1, del 
D.Lgs. 163/2006, e conseguentemente provvedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della suddetta impresa 
prima in graduatoria, alle condizioni tutte previste nei documenti di gara  e nell’offerta dell’impresa, valutando l’offerta 
stessa congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale;

Dato atto che dai documenti / certificati acquisiti direttamente dai competenti uffici risultano verificate positivamente le 
dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara e quindi il possesso dei prescritti requisiti, in particolare verificato che 
l’Impresa esecutrice risulta in regola con i pagamenti ed  adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi, come 
risulta dal certificato DURC emesso dallo sportello Unico Previdenziale in data 17/01/19 con scadenza 17/05/19;

La presente determinazione di aggiudicazione definitiva è pertanto immediatamente efficace ai sensi dell’art. 11, 
comma 8, del D.Lgs. 163/2006;



Dato atto che  la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 
213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 22 / E6 del 19/04/2013 (PG 48065 / 2013) avente per oggetto “Approvazione 
nuova modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;
Visti gli artt.  183 e 192  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, lo Statuto del Comune di Ravenna, il 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di contabilità, il D.Lgs. n. 163/06 e il DPR 207/10;

DETERMINA

 di approvare, per i motivi di cui in premessa ed  ai sensi dell’art. 12, c. 1 del D.Lgs. n. 163/06, i verbali di gara 
svoltasi in data 27/09/2018– 09/10/18-  26/10/2018 la relativa graduatoria finale e l’aggiudicazione provvisoria 
disposta dalla preposta Commissione giudicatrice;

 di dare atto che gli originali dei verbali di gara, debitamente sottoscritti in forma cartacea dai componenti la 
Commissione giudicatrice, sono conservati agli atti della fascicolo;

 di dare atto che la graduatoria finale della procedura in oggetto, come risultante dal relativo verbale di gara del  
26/10/18 è - la seguente:

NR. 
BUSTA

OPERATORE Punteggio  
offerta tecnica  
riparametrata

Punteggio 
offerta 

economica 
riparametrata

TOTALE

4 PROGETTO VERDE DI GIOVANNI 
MORELLI

78,94737 9,73825 88,68562

2 AGRIDEA  80,00000 5,62905 85,62905

1 Raggruppamento
CUK DALIBOR
GRUA DARIO
PELLERITI ANDREA

66,38158 11,34365 77,72523

3 D.R.E.A.M (capogruppo), STUDIO SILVA 
SRL, STUDIO VERDE ASSOCIATO  

49,24909 20,00000 69,24909

 di provvedere all’aggiudicazione definitiva del contratto per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto  a 
PROGETTO VERDE DI GIOVANNI MORELLI , con sede in  FERRARA  via DARSENA, 67 CAP. 44122 C.F. 
MRLGNN63P29D548F – P. IVA n.  01317290383 per un corrispettivo presunto pari ad € 46.221,03 al netto del 
ribasso di 17,30% sull'importo posto a base di gara pari a € 55.890,00, oltre € 924,42 per oneri (2%) e €. 
10.168,63 per IVA 22%, da cui deriva un importo complessivo di €. 57.517,45;

 di dare atto che l'incarico è finanziato nell'ambito delle somme a disposizione dell'intervento “Interventi per la 
messa in sicurezza e la bonifica di radici su strade e marciapiedi del Comune di Ravenna – anno 2017” e in 
particolare fa capo alla voce c2 “rilievi accertamenti ed indagini”;

 di dare atto che la somma trova copertura al Bilancio 2019 cap. 53401 art. 561 impegno n. 174/2019 oome da 
allegato modulo del Servizio Finanziario facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di prevedere, in base alle indicazioni fornite dal RUP, agli effetti della corretta imputazione contabile, che la 
spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sottoriportato:

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO

2019 31/12/19 57.517,45



 di dare atto che con eventuale successivo atto dirigenziale si potrà procedere all’affidamento delle prestazioni 
opzionali come previste nel disciplinare di gara ;

 di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del 
D.Lgs. 163/2006, poiché è già stata effettuata la verifica del possesso dei prescritti requisiti relativamente 
all’impresa aggiudicataria;

 di dare atto che non ci sono state esclusioni e pertanto tutte le offerte presentate sono state ammesse alla 
gara;

 di stabilire che il rapporto contrattuale verrà perfezionato mediante la forma semplificata della sottoscrizione a 
piè di pagina del disciplinare di incarico ed annesso schema di incarico, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento dei 
Contratti  in ragione della modesta entità economica e la natura dell’incarico;

 che il presente affidamento, a norma dell’art. 33 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune 
di Ravenna  venga pubblicizzato sul sito Internet del Comune e all’Albo Pretorio (periodo di durata non inferiore 
a 15 giorni);

 di provvedere alla immediata comunicazione della presente determinazione all’affidatario come sopra 
individuato ed ai rimanenti concorrenti che hanno presentato offerta entro cinque giorni dalla intervenuta 
efficacia;

 di trasmettere il presente atto alla competente Corte dei Conti, ai sensi delle disposizioni di legge e delle 
circolari in materia

 di disporre che il competente Ufficio provveda alle comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5, del D.Lgs. n. 
163/06 e s.m.i. entro 5 giorni dalla esecutività del presente atto;

 che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è rivestito da ING. FULVIO CUNDARI

 

DIRIGENTE SERVIZIO STRADE 

Anna Ferri


